
ZYRA E RREGULLATORIT PËR ENERGJI

REGULATORNI URED ZA ENERGIJU
ENERGY REGULATORY OFFICE

 

Adresa: Rr. Hamdi Mramori nr. 1, 10000 Prishtinë, Kosovë 
Tel: 038 247 615 lok.. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org 

Rishikimi i tarifave të energjisë elektrike 2008 – Bashkërendimi i të 
hyrave të Prillit dhe Majit 

19 Qershor 2008 

 

DEKLARATË 

Kjo  shkresë  është  përgatitur  nga  ZRRE‐ja  vetëm  për  qëllime  informative.  Ky  nuk  është 
dokument  vendimmarrës  dhe  nuk  duhet  të  konsiderohet  se  përfaqëson  një  vendim  të 
ZRRE‐së. 

 

Bashkërendimi i të hyrave të Prillit dhe Majit 

Zyra e Rregullatorit të Energjisë  (ZRRE) ka përfunduar rishikimin e tarifave të propozuara për vitin 
tarifor  2008  (1 Prill  2008‐  31 Mars  2009)  në Mars  2008. Megjithatë  , deri më  tani  nuk  ka  qenë  e 
mundur që ZRRE‐ja të  lëshojë një vendim për të aprovuar tarifat e  reja për shkak të mungesës në 
vazhdimësi të kuorumit në Bordin e ZRRE‐së. Si rezultat  I kësaj, KEK SH.A dhe KOSTT SH.A kanë 
vazhduar  të  aplikojnë  tarifat  ekzistuese  të  cilat  janë  caktuar  nën  nivelet  të  cilat  ZRRE‐ja  I  ka 
konsideruar të nevojshme për të mbuluar kostot e tyre. 

Kuvendi  i Kosovës ka miratuar Ligjin Nr. 03/L‐080 Për ndryshimin e Ligjit  të Kuvendit  të Kosovës 
2004/9 Mbi Rregullatorin e Energjisë. Bordi i ZRRE‐së tani   mund të marrë vendim   për aprovimin e 
tarifave. 

ZRRE‐ja  tani  propozon  të  aprovojë  tarifat  e  reja  që  do  të  hyjnë  në  fuqi  nga  1 Qershori  2008  ( 
respektivisht  faturat  e  lëshuara  në  Korrik  2008,  për  konsumin  në Qershor  2008,  do  të  aplikojnë 
tarifat e reja). Kjo d.m.th që KEK SH.A. dhe KOSTT SH.A do të kenë një  zvogëlim mes të hyrave të 
lejuara nga ZRRE‐ja dhe  të  inkorporuar në  tarifat e  reja  të propozuara dhe  të hyrave aktuale nga 
tarifat ekzistuese për periudhën 1 Prill 2008‐ 31 Maj 2008. 

Afërsisht  47%  të  shitjes  totale  sipas  vëllimeve  ndodhin  në  periudhën  tarifore  verore  (1Prill‐30 
Shtator). Duke  supozuar  që  këto  janë  shpërndarë  në mënyrë  të  barabartë  gjatë  tërë  periudhës, 
15.7%  i  shitjes  së  përgjithshme  bëhet  në  Prill  dhe Maj.  Kjo mungesë mund  të  kalkulohet  duke  i 
krahasuar të hyrat nga Prilli dhe Maji 2008 të llogaritura duke përdorur tarifat ekzistuese dhe tarifat 
e propozuara nga ZRRE‐ja të aplikuara në vëllimet e pritura të shitjes në këtë periudhë. 

 

Kjo përllogaritje është paraqitur në Tabelën 1 në vijim: 
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Tabela 1: Mungesa në të hyra (Prill‐Maj 2008) 

Tarifat 
ekzistuese

Tarifat e 
reja Diferenca

0,000 € 626 658 31
1.Kategoria-35kV 0,000 € 229 256 28
2.Kategoria-10kV (20kV) 0,000 € 1.297 1.388 92
3.KategoriaI-0.4kV komercial me energji reaktive 0,000 € 1.367 1.383 15
4.KategoriaII-0.4kV komercial pa energji reaktive 0,000 € 3.171 3.321 150
5.Kategoria-0.4kV matësi 2 tarifor(2 vlerësh shtëpiak) 0,000 € 8.093 8.408 315
6.Kategoria-0.4kV matësi 1 tarifor(1 vlerësh shtëpiak)  0,000 € 1.588 1.648 60
7.Kategoria-0.4kV shtëpiak pa matës  0,000 € 665 701 36
8.Kategoria-Ndriçimi publik  0,000 € 116 121 6
Total 0,000 € 17.152 17.884 732

0,000 € 4,30%
KEK 0,000 € 14.633 15.119 485
KOSTT 0,000 € 2.518 2.765 247

Tabela 1: Mungesa në të Hyra (Prill ‐ Maj 2008)
Të Hyrat  Prill -Maj 

0.Kategorija-110kV

 

Mungesa  e  përgjithshme  gjatë  dy muajve  është  përafërsisht  €732,000.  Prej  kësaj,  €485,000  janë 
ndarë për KEK SH.A dhe €247,000 (përfshirë koston e humbjeve të transmisionit) për KOSTT SH.A‐
në. 

Nëse kjo mungesë do të mbulohej ne muajt e mbetur të  vitit tarifor 2008 (psh. Nga 1 Qershori 2008 
–  31  Mars  2009)  kjo  nënkupton  një  rritje  prej  €c  0.03/  kWh  ose  përafërsisht  0.75%  në  tarifat 
ekzistuese të energjisë. Nëse kjo i shtohet rritjes tanimë të propozuar prej 2.5% në tarifat e energjisë 
për bllokun e  parë  të  konsumit  shtëpiak dhe  5% për  të  gjitha  tarifat  tjera  të  energjisë,  kjo do  të 
nënkuptonte  një  rritje  të  përgjithshme  tarifore  të  kërkuar  nga  1  Qershor  2008  prej  3.25  % 
respektivisht 5.75 % . 

Përllogaritja është paraqitur në vijim. 

Tabela 2: Përllogaritja e përshtatjeve të mungesës 

Tarifat mesatare ekzistuese ( vetëm energjia) Ec/kwh 4,56
0,000 732

Shitjet ( Qershor 2008- Mars 2009 ) GWh 2.160,90
€c/kWh 0,03

0,74%
Rritja e tarifës për konsumatorët industrial -komercial 5,74%
Rritja e tarifës për konsumatorët shtëpiak
Blloku i parë 3,24%
Blloku i dytë 5,74%

Rregullimi i kërkuar

Diferenca

 

Alternativë  tjetër është  lejimi  I KEK SH.A dhe KOSTT SH.A‐së që  të  shtojnë këtë mungesë në  të 
hyrat e  lejuara gjatë vitit  tarifor 2009  ( duke  filluar prej 1 Prillit 2009). ZRRE‐ja konsideron që kjo 
qasje duhet  preferuar. Ajo    nuk bën  asnjë  ndryshim  në  tarifat  e  propozuara  nga ZRRE‐ja  të  cilat 



Bashkërendimi i të hyrave të Prillit dhe Majit 

3 

tanimë  janë konsultuar detajisht si dhe eviton  rrezikun e  rihapjes së një  rishikimi që  tanimë është 
mbyllur. 

Rrjedhimisht ZRRE‐ja propozon që mungesa e kalkuluar të shtohet në të hyrat që rezultojnë nga 
adaptimi i vonuar i tarifave të reja në të hyrat e lejuara për tu mbuluar/rimarrë nga KEK SH.A dhe 
KOSTT SH.A  gjatë vitit tarifor 2009. 

Tarifat finale të propozuara nga ZRRE‐ja të cilat do të  hyjnë në fuqi prej 1 Qershorit janë po ato si në 
përgjigjet ndaj komenteve për rishikimin e tarifave të energjisë elektrike 2008 të datës 15 prill 2008.  

Tabela 3. Tarifat me pakicë të propozuara për KEK SH.A, që hyjnë në fuqi prej 1 Qershorit 2008 

Sezona e  lartë Sezona e  ulët

1 tetor ‐ 31 
mars

1 prill ‐ 30 
shtator

Ngarkesa fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 981,00
Fuqia e angazhuar €c/kW 545,00 545,00

€c/kWh Tarifa e  lartë 6,33 1,87
€c/kWh Tarifa e ulët 2,63 1,54

Energjia reaktive (Q);  €c/kVArh 0,00 0,00
Ngarkesa   fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 130,00
Fuqia e angazhuar €c/kW 567,00 567,00

€c/kWh Tarifa e  lartë 6,62 2,87
€c/kWh Tarifa e ulët 3,50 2,59

Energjia reaktive (Q);  €c/kVArh 0,64 0,64
Ngarkesa   fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 54,00
Fuqia e angazhuar €c/kW 489,00 489,00

€c/kWh Tarifa e  lartë 7 ,42 3,31
€c/kWh Tarifa e ulët 4,00 3,01

Energjia reaktive (Q);    €c/kVArh 0,64 0,64
Ngarkesa   fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 30,00

Fuqia e angazhuar €c/kW 284,00 284,00

€c/kWh Tarifa e  lartë 8,24 4,58
€c/kWh Tarifa e ulët 5,20 4,32

Energjia reaktive (Q);    €c/kVArh 0,64 0,64

Ngarkesa   fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 34,00
Fuqia e angazhuar €c/kW 0,00 0,00
Energjia aktive (P) €c/kWh Tarifa e vetme 10,16 6,57

€c/kWh Tarifa e  lartë 12,22 8,01
€c/kWh Tarifa e ulët 6,11 4,00

Ngarkesa   fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 24,00

Energjia aktive (P), për konsum:
€c/kWh Tarifa e  lartë 4,53 3,25
€c/kWh Tarifa e ulët 2,27 1,62
€c/kWh Tarifa e  lartë 6,27 4,49
€c/kWh Tarifa e ulët 3,14 2,25
€c/kWh Tarifa e  lartë 9,10 6,52
€c/kWh Tarifa e ulët 4,55 3,27

Ngarkesa   fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 24,00

Energjia aktive (P), për konsum:
<200kWh/muaj (Blloku  i parë) €c/kWh Tarifa e vetme 4,04 2,89
200‐600 kWh/muaj (Blloku i dytë) €c/kWh Tarifa e vetme 5,59 4,00
>600 kWh/muaj (Blloku i tretë) €c/kWh Tarifa e vetme 8,11 5,81
Konsumi i vlerësuar <200kWh/month €/konsumator/muaj 21,00
Konsumi i vlerësuar 200‐600kWh/month €/konsumator/muaj 38,00
Konsumi i vlerësuar >600kWh/month €/konsumator/muaj 64,00
Ngarkesa   fikse e konsumatorit €/konsumator/vit 34,00
Energjia Aktive (P), për konsum: €c/kWh Tarifa e vetme 8,21 8,21

0.4kV matës i 
1‐ tarifor (1‐
vlerësh, 
shtëpiak)

6

Aprovuar 2008

5

0.4kV matës i 
2‐tarifor (2‐
vlerësh, 
shtëpiak)

<200kWh/muaj (Blloku  i parë) prej të cilit:

200‐600 kWh/muaj (Blloku i dytë) prej të c

>600 kWh/muaj (Blloku i tretë) prej të cilit:

3

0.4kV 
Kategoria I 

(konsumator
ët e mëdhenj 
të energjisë 
reaktive)

7
0.4kV 

(shtëpiak pa 
matës )

8 Ndriç imi 
publik

Energjia aktive (P), prej të cilës :

4
0.4kV 

Kategoria II
Energjia aktive (P), prej të cilës :

1 35kV
Energjia aktive (P), prej të cilës :

2 10kV
Energjia aktive (P), prej të cilës :

Koha gjatë  
ditës  (a)

0 110kV
Energjia aktive (P), prej të cilës :

Grupi 
Tarifor

Niveli i 
tens ionit të  
furnizimit

Elementet tarifore Njës ia
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Ngarkesa për shfrytëzim të s is temit €/MW/vit 0.000

Tarifat për operim të s is temit €/MWh 0.853

Tarifat për operim të  tregut €/MWh 0.013

Ngarkesa për shfrytëzim të s is temit €/MW/vit 0.000

Tarifat për operim të s is temit €/MWh 0.853

Tarifat për operim të  tregut €/MWh 0.013

Ngarkesa për shfrytëzim të s is temit €/MW/vit 0.000

Tarifat për operim të s is temit €/MWh 0.289

Tarifat për operim të  tregut €/MWh 0.013

Ngarkesa për shfrytëzim të s is temit €/MW/vit 3.618

Tarifat për operim të s is temit €/MWh 0.853

Tarifat për operim të  tregut €/MWh 0.013

Ngarkesa për shfrytëzim të s is temit €/MW/vit 7 .878

Tarifat për operim të s is temit €/MWh 0.853

Tarifat për operim të  tregut €/MWh 0.013

Tabela 4: Ngarkesat e transmisionit per KOSTT Sh.A,efektive  nga 1 Qershori 2008

Furnizimi

400kV   / 220kV

110kV

Dis tribucioni

400kV   / 220kV

110kV

Gjenerimi

Gjenerimi

Gjenerimi

Furnizimi

E aprovuar   
vitin 2008

Grupi tarifor
Niveli  i  

tensionit të  
lidhjes

Elementet tarifore Njësia

 


